2.8.1 No ato do cancelamento, eventuais custos assumidos pelo orientador como hotel, 
passagem e demais gastos serão de responsabilidade total do orientador. 

3 Custo e Forma de Pagamento  

3.1 O valor da inscrição na modalidade Presencial do Encontro será de R$ 1.690,00 (um 

mil seiscentos e noventa reais), que poderá ser pago à vista ou parcelado através do 
cartão de crédito em até 10 vezes, conforme o mês de inscrição, seguindo o disposto 
abaixo: 

a. Até 05 de outubro de 2025: 10 vezes 
b. Até 31 de outubro de 2025: 9 vezes 

c. Até 30 de novembro de 2025: